
О внесении изменений в приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 
15 октября 2021 года № ҚР ДСМ-105 "Об утверждении Санитарных правил "
Санитарно-эпидемиологические требования к лабораториям, использующим 
потенциально опасные химические вещества"

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 9 июля 2024 года № 53. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 11 июля 2024 года № 
34719
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра здравоохранения Республики Казахстан от 15 октября приказ
2021 года № ҚР ДСМ-105 "Об утверждении Санитарных правил "
Санитарно-эпидемиологические требования к лабораториям, использующим 
потенциально опасные химические вещества" (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 24809) следующие 
изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  пункта 1 статьи 95 Кодекса Республики Казахстан подпунктом 8)
"О здоровье народа и системе здравоохранения" и  пункта 15 подпунктом 113)
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Казахстан, утвержденного 
постановлением Правительства Республики Казахстан от 17 февраля 2017 года № 71 

";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  "Санитарно-эпидемиологические требования к Санитарных правилах
лабораториям, использующим потенциально опасные химические вещества", 
утвержденных приложением к указанному приказу:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Санитарные правила "Санитарно-эпидемиологические требования к 
лабораториям, использующим потенциально опасные химические вещества" (далее – 
Санитарные правила) разработаны в соответствии с  пункта 1 статьи 95 подпунктом 8)
Кодекса Республики Казахстан "О здоровье народа и системе здравоохранения", и 
устанавливают санитарно-эпидемиологические требования к выбору земельного 
участка под строительство объекта, проектированию, эксплуатации, реконструкции, 
ремонту, водоснабжению, водоотведению, теплоснабжению, освещению, вентиляции, 
кондиционированию и к условиям работы в санитарно-гигиенических, 
радиологических лабораториях.".



      2. Комитету санитарно-эпидемиологического контроля Министерства 
здравоохранения Республики Казахстан в установленном законодательством 
Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
здравоохранения Республики Казахстан после его официального опубликования.
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в 
Юридический департамент Министерства здравоохранения Республики Казахстан 
сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) 
настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра здравоохранения Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр здравоохранения
Республики Казахстан А. Альназарова

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


